termo de fomento, contendo, pelo menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicação dos recursos. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

3.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de Fomento é de 

R$ 59.100,00 (cinquenta e nove mil e cem reais).  

3.2 – A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL transferirá, para execução do presente termo de fomento, 

recursos no valor de R$ 59.100,00 (cinquenta e nove mil e cem reais), correndo a despesa à conta da dotação 

orçamentária: 

R$19.000,00 (dezenove mil reais) 

01.08.01.00.08.244.0006.2.0055, UG 01.08.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, Gestão: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, conforme discriminação 

abaixo: 

Função: 08, Subfunção: 244, Programa: 0006, Despesa: 3.3.50.43.0000 – Subvenções Sociais Fonte: 

01.0500.0000.0117 Emendas Parlamentares Municipais (1.050) 

R$40.100,00 (quarenta mil e cem reais) 

01.08.01.00.08.244.0006.2.0055, UG 01.08.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, Gestão: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, conforme discriminação 

abaixo: 

Função: 08, Subfunção: 244, Programa: 0006, Despesa:

[...]

recursos financeiros (contribuicões) visa ampliar a capacidade técnica e articuladora da

ADESP, contribuindo diretamente para o planejamento estratégico, a mobilização
intersetorial e o desenvolvimento sustentável de Patos de Minas e região, conforme
detalhado no Plano de Trabalho, Valor: R$ 115.999,67 (cento e quinze mil, novecentos e
noventa e nove reais e sessenta e sete centavos). Assinatura: 03/12/2025. Vigência:

31/12/2026. Patos de Minas, 03 de dezembro de 2025. Luis Eduardo Falcão Ferreira,

Prefeito Municipal.

Termo de Fomento n° 98/2025, Organização da Sociedade Civil: Associação Cultural

[...]

Decorrente de inexigibilidade de

Chamamento Público, tem por objeto o repasse de recursos do Fundo Municipal do
Patrimônio Cultural - FUMPAC e também recurso ordinário (contribuição), visando dar
continuidade a cultura afrobrasileira e fomentar a cultura regional, Valor: R$ 39.124,09

(trinta e nove mil cento e vinte e quatro reais e nove centavos). Assinatura: 03/12/2025,

Vigência: 30/04/2026. Patos de Minas, 03 de dezembro de 2025. Luis Eduardo Falcão

Ferreira, Prefeito Municipal

Termo de Fomento nº 99/2025, Organização da Sociedade Civil: Associação Anjos Da

Vida - AADV, Objeto: Decorrente de inexigibilidade de Chamamento Público, tem por
objeto o repasse de recursos financeiros (subvenções sociais) visando assistência a

pessoas com doenças oncológicas, Valor: R$ 59.100,00 (cinquenta e nove mil e cem
reais). Assinatura: 03/12/2025, Vigência: 31/08/2026. Patos de Minas, 03 de dezembro

de 2025. Luis Eduardo Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

Convênio n° 28/2025, Conveniada: Associação dos Municípios da Microrregião Alto

Paranaíba, Objeto: Tem por objeto efetivar o repasse de contribuição financeira à

[...]

unir esforços entre as
partes, visando ampliar e fortalecer a capacidade administrativa, técnica e financeira do
Município, através de ações conjuntas na elaboração e execução de programase

projetos relacionados com todos os setores municipais, Valor: R$ 273.000,00 (duzentos

e setenta e três mil reais). Assinatura: 03/12/2025, Vigência: 31/12/2026. Patos de
Minas, 03 de dezembro de 2025. Luis Eduardo Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos
Públicos, Entidades e, demais interessados.